Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 129.01.2026

Santo André, 28 de janeiro de 2026.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Requerimentos do Vereador Tiago Nogueira.

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 1934/2025 - G.P. – Proc. 6776/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00005635/2025-73, em que solicita esclarecimentos sobre o terreno localizado na
Rua Piracanjuba, n° 388 – Parque João Ramalho, esclarecemos:

De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a

desapropriação realizada no local se referiu à parte do lote onde havia a construção irregular de
uma edificação, permanecendo a quadra existente no local.

Não há obras em andamento no terreno mencionado, apenas demolição de obra
em área reintegrada, não estando previstas intervenções no local.

Ressalta-se, por fim, que a demolição da edificação foi concluída e as sobras de
materiais tiveram sua destinação final consumada, não gerando qualquer preocupação no
sentido de abandono presumido nos termos reputados.

Ofício nº 2258/2025 - G.P. – Proc. 8885/2025, protocolado sob o nº

3555406.416.00013379/2025-98, em que solicita esclarecimentos sobre o desabastecimento
prolongado de medicamentos na UBS Jardim Alzira Franco – Centro de Saúde da Comunidade,
esclarecemos:

De acordo com a Secretaria de Saúde, todos os medicamentos mencionados

encontram-se com estoque abastecido na unidade mencionada.

O desabastecimento temporário decorreu de processos de aquisição que ainda
se encontravam em fase de conclusão, conduzidos em conformidade com a legislação vigente.
Durante o andamento dos processos licitatórios, foram encontrados alguns entraves que
culminaram no atraso da finalização dos mesmos.

Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 129.01.2026

2

Atualmente, o índice de abastecimento é de aproximadamente 87%. As licitações
que tratam da aquisição de medicamentos estão sendo concluídas, e o abastecimento vem
sendo normalizado gradativamente.

Por fim, esta municipalidade mantém monitoramento permanente dos estoques
das unidades e vem implementando estratégias de planejamento e controle, com o objetivo de
minimizar ocorrências semelhantes e garantir a regularidade do atendimento à população.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2026-01-29T13:51:56-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819